
1 
 

2025 年 2 月 10 日 
函館ラ・サール学園同窓会 会員各位 

函館ラ・サール学園同窓会 会長 森 俊雅 
 

日吉の丘 Vol.21 オンライン版公開のお知らせ 

会費納入およびラ・サールホームへの寄附のお願いも併せてご案内します 
 

会員の皆様には、日頃より同窓会活動へのご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

同窓会誌「日吉の丘」は 2023 年発行の Vol.19 & Vol.20 合併号から、より多くの方々にご覧いただけ

るオンライン版を一般公開する一方で、同窓会員に向けた情報を加えた冊子版「日吉の丘」は、希望さ

れ、年会費を納めて頂いた同窓生に限定してお届けすることとしています。 

今般、オンライン版「日吉の丘」 Vol.21 を、同窓会ホームページに公開しましたので是非ご覧くだ

さい。そのままプリントすることも可能になっています。 

 

 
 

検索エンジンに「函館ラ・サール学園同総会」と入力して検索結果として現れ

たホームページにある左記のボタンをクリックするとご覧になれます。 
下記が「函館ラ・サール学園同総会」の URLです。 
https://h-lasalle.com/ 
「日吉の丘」Vol.21の URLは下記です。 
https://h-lasalle.com/pdf/hiyoshinooka2024.pdf 

参考）バックナンバー（「日吉の丘」Vol.19 & 20 合併号）の URL は下記です。 
https://h-lasalle.com/pdf/hiyoshinooka2023.pdf 

会費納付のお願い 

同窓会は「函館ラ・サール学園の健全なる発展へ協力し、支援を行い、貢献することを目的とする（会

則第 5 条抜粋）」ことを目的に様々な事業を行っています。過去にも増して、学園の健全なる発展へ協

力し、支援を行い、貢献しようではありませんか！ 

現在の同窓会活動の財源は、高校卒業時に保護者の方々に納めて頂く同窓会入会費（卒後 20 年分の

年会費に相当）に加え、卒後 20 年を経過した会員の皆様に納付頂く年会費から成り立っています。対

象となる皆様には下記により年会費の納付をお願い致します。 

年会費を振り込んで頂いた方に、後日、冊子版「日吉の丘」Vol.21 をお届けします。 
印刷部数を確定し、印刷、製本し、発送は同窓会員が手作業で行うため、「後日」とさせて頂きます。 
 

会年会費の納付方法が「会費ペイ」に変わります 

従来、会誌「日吉の丘」に綴じ込んだゆうちょ銀行の払込取扱票を使っての納付をお願いしていまし

たが、「日吉の丘」のオンライン版発刊を受け、また会員の皆様の利便性を高めるため、新たな年会費

納付手段として株式会社メタップスペイメントが運用する「会費ペイ」を導入します。 

「会費ペイ」では、年会費の納付にクレジットカード決済や銀行口座振替が利用でき、また、一度登

録すると翌年以降も自動的に課金されるので納付忘れを気にする必要もありません。 

いずれ年会費納付手段は「会費ペイ」に一本化していく予定ですが、「会費ペイ」導入後も一定の期

間、従来のゆうちょ銀行の払込取扱票もご利用頂けます。 
  



2 
 

「会費ペイ」ご利用にあたってのご案内 

1. 本部年会費 3,000 円、支部年会費 2,000 円、本部及び支部年会費を同時に納付頂く場合は 5,000 円

となります。 
2. 「会費ペイ」に登録頂き、「同窓会費支払申込フォーム」から毎年の納付方法を選択頂きます。「入

会金」とありますが、システムの都合上の名称で、「会費ペイ」を利用した最初の年会費納付とご

理解下さい。同窓会への入会金を新たに頂戴するものではありません。 
3. 初回利用の翌年以降の継続課金方法は、クレジットカード決済または口座振替のいずれかを選択頂

けます。クレジットカード決済を選択される場合は初回の納付でも同じクレジットカード決済がご

利用頂けますが、口座振替を選択される場合、口座振替は初回利用の翌年からとなり、初回の納付

にはクレジットカード決済またはコンビニ決済をご利用頂きます。また、口座振替を選択された場

合、最初の口座振替（初回利用の翌年の課金）の際に口座登録手数料 550 円をご負担頂きます。ま

た、後に振替口座を変更される場合や当初クレジットカード決済を選択された後に口座振替に変更

される場合にも、同様に口座登録手数料 550 円のご負担を頂きます。 
4. 自動での継続課金を中止される場合、またはクレジットカードや振替口座を変更される場合は、当

会までご連絡下さい。同窓会代表メールアドレスと電話番号は当会ホームページでご確認下さい。 
5. 納付頂いた会費は、決済日を含む会計年度の分として計上されます。決済日は、クレジットカード

決済、口座振替ともに、登録月の 1 日から 12 日に登録完了された場合は同月の 26 日、13 日から

末日に登録完了された場合は翌月の 26 日となります。（例えば 2024 年 11 月 20 日にお支払いいた

だいた場合は、2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日の年度の会費となります。） 

 

 



3 
 

ゆうちょ銀行の払込取扱票もご利用頂けます 

赤色の「ゆうちょ銀行」の払込取扱票を同封しておりますのでご利用下さい。通信欄に、所属する支

部名、納入する会費の種別（本部会費¥3,000 に加え、支部会費¥2,000 も納入できます）をチェック、

卒期（必ずご記入下さい）、差し支えなければメールアドレスもご記入のうえ、ご送金下さい。 
 

ラ・サールホームへの寄附のお願い 

寄附にかかる事務作業は東北支部にお願いしています 
 

ジャン・バプティスト・ド・ラ・サールは「貧しい子供たちに教育を」と訴えてラ・サール会を興さ

れました。ラ・サールホームは、函館を目指したラ・サール会修道士たちが、戦後の混乱期にドミニコ

会の司祭の招きで仙台に赴き、1948 年に開設した児童養護施設「光が丘天使園」が始まりです。 

現在、ラ・サールホームの運営はラ・サール会修道士の手を離れていますが、「貧しい子供たちに教

育を」という創始者のミッションはいまも生きています。育つ環境が過酷な子供たちのための支援事業

に、同窓会員の共感と理解と支援をお願いいたします。 

1. 青色の「ゆうちょ銀行」の振込用紙を同封しております。必ずそれを利用して振込みをして下さい。 
2. 寄附金額（金額は自由：千円以上いくらでも：上限もありません）、住所（この案相が配送された

住所から変更がなければ記入は不要です）とお名前をご記入になり、ご送金下さい。 
3. 「卒期」は必ずご記入下さい。 
4. 2024 年の寄附の取扱いは入金日が 2024 年 12 月 9 日のものまでとなっており、12 月 10 日以降の

入金は 2025 年扱いとさせていただきます。2024 年のご案内が遅くなったことをお詫びするととも

に、2025 年も引き続きご支援をお願いいたします。 
5. 寄附金は、当年度分の税法上の特典を受けられるよう、年末までに、寄附者リストを添えてラ・サ

ールホーム園長にお渡しいたします。 
6. 寄附をしていただいた会員には、ラ・サールホーム園長の名前でお礼状、社会福祉法人ラ・サール

会理事長名で領収書と証明書（確定申告の際の寄附控除の証明書）が郵送されます。 
 

以 上 


